

Vandværksbestyrelsesmøde hos Bent mandag den 27. september 2021
(Første bestyrelsesmøde i et år – seneste var den 30. september 2020)

Deltagere: Bent, Flemming, Lars, Per og Sune

Afbud: Jens

Ref: Sune

1. Siden sidst:

Driften siden sidste møde blev drøftet, og der har været et par sager, (bl.a. brud) som er blevet håndteret. Den nye hjemmeside er tæt på "køreklar" og den gamle lukkes, med udgangen af september. Der er udført et stort stykke arbejde og afholdt en del møder i forbindelse udbudsmaterialet vedrørende renoveringen af ledningsnettet i "den gamle del af udstykningen". Ligeledes har vi fået opmålt hele ledningsnettet som forberedelse til, at imødegå kommende lovkrav.

Da det er længe siden vi sidst har været samlet i bestyrelsen, tog vi en kort drøftelse- og forventningsafstemning af, "hvor vi er", og hvad vi arbejder henimod. Det er fortsat bestyrelsens opfattelse, at det bliver mere og mere komplekst og omkostningstungt, at drive et relativt lille privat ejet vandværk – på frivillig basis. Bestyrelsen har derfor de seneste år arbejdet målrettet på, at opdatere og kvalitetssikre vores vandværk med henblik på, at overdrage/slå os sammen med enten kommunen eller fx Kirke Hyllinge Vandværk.

2. Økonomi:

Økonomien er sund med en bankbeholdning på 1.106.228, 28.- (pr. 26/9) og der er ikke noget at bemærke.

3. Generalforsamling 2021:

Bestyrelsen har besluttet at afholde generalforsamling fredag den 15.10.2021. kl. 19.00 i Karleby Forsamlingshus. Indkaldelse udsendes jfr. vedtægterne.

Der er d.d. ikke indkommet nogen forslag fra medlemmerne. Bestyrelsen opfordrer til fremmøde, da der vil være en foreløbig præsentation af bestyrelsens plan for renoveringen af "den gamle del" af udstykningen, samt finansieringen. (Der vil senere blive indkaldt til ekstraordinær generalforsamling, med henblik på vedtagelse af projektet)

Jens har meddelt at han ikke deltager i dagens møde, og ikke stiller op som suppleant på den kommende generalforsamling. Ligeledes meddeler Per, at han af personlige årsager ikke ønsker genvalg. Bestyrelsen takker Jens og Per for deres mangeårige engagement i Strandlund Vandværks bestyrelse.

4. Eventuelt, bordet rundt/indkomne indlæg, næste møde og julefrokost.

Intet under eventuelt og bordet rundt.

Næste møde bliver tirsdag den 26/10 kl. 19.00, hos Lars.

Julefrokost foreslået fredag den 10. december 2021